interesse de pesquisa investigativa no ano de 1976, em que o Instituto Brasileiro de 

Geografia e Estatística (IBGE) realizou uma Pesquisa Nacional por Amostra de 

Domicílio. 

Na referida pesquisa, a categoria “cor” foi apresentada como pergunta aberta, 

alcançando o resultado de 136 (cento e trinta e seis) cores diferentes. Dados como 

estes coadunam com pautas como a do movimento negro que vem buscando 

conscientizar, especialmente politizar, no que diz respeito a se identificar como 

pessoa negra no Brasil.  

Esta população representa uma parcela expressiva mais do que em números,